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EKONOMETRIK-STATISTIK 
TADQIQI
Boymatova Dildora Olim qizi
Termiz davlat universitetining
Ekonometrika va statistika yo‘nalishi tayanch doktoranti

Toshaliyeva Saodat Toxirovna
Termiz davlat universiteti Iqtisodiyot kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik tadbirkorlik subyektlarining hududiy eksport salohiyatini oshirishga bo‘lgan ta’siri 
ekonometrik va statistik usullar yordamida tadqiq etilgan. Tadqiqot doirasida kichik biznes subyektlarining eksport hajmi, 
ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari va hududiy iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik ko‘p omilli regressiya modellari orqali 
tahlil qilingan. Olingan natijalar kichik tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantirish hududlarning eksport diversifikatsiyasini va 
barqaror iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashda asosiy drayver ekanligini ko‘rsatadi. Maqola yakunida hududiy eksport salo-
hiyatini yanada kengaytirishga qaratilgan amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kichik tadbirkorlik, eksport salohiyati, hududiy iqtisodiyot, ekonometrik model, statistik tahlil, regressiya 
tenglamasi, diversifikatsiya.
Abstract: This article investigates the impact of small business entities on enhancing regional export potential using 
econometric and statistical methods. Within the framework of the study, the correlation between the export volume of 
small businesses, production indicators, and regional economic growth was analyzed through multi-factor regression 
models. The results indicate that stimulating small entrepreneurship acts as a main driver in ensuring regional export 
diversification and sustainable economic development. Conclusively, practical proposals and recommendations aimed at 
further expanding regional export potential are developed.

Key words: small entrepreneurship, export potential, regional economy, econometric model, statistical analysis, regres-
sion equation, diversification.
Аннотация: В данной статье исследуется влияние субъектов малого предпринимательства на повышение экс-
портного потенциала регионов с использованием эконометрических и статистических методов. В рамках иссле-
дования взаимосвязь между объёмом экспорта субъектов малого бизнеса, производственными показателями 
и региональным экономическим ростом была проанализирована с помощью многофакторных регрессионных 
моделей. Полученные результаты свидетельствуют о том, что стимулирование малого предпринимательства 
выступает ключевым драйвером в обеспечении диверсификации регионального экспорта и устойчивого эконо-
мического развития. В заключение разработаны практические предложения и рекомендации, направленные на 
дальнейшее расширение экспортного потенциала регионов.

Ключевые слова: малое предпринимательство, экспортный потенциал, региональная экономика, эконометриче-
ская модель, статистический анализ, уравнение регрессии, диверсификация.

KIRISH
Jahon iqtisodiyoti globallashuvi va xalqaro mehnat taqsimotining chuqurlashishi sharoitida hududlarning 

eksport salohiyatini oshirish milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini ta’minlashning eng muhim shartlaridan biri 
hisoblanadi. Ayniqsa, moslashuvchanlik va innovatsion faollik xususiyatiga ega bo‘lgan kichik tadbirkorlik 
subyektlari ichki bozordagi talabni qondiribgina qolmay, balki tashqi bozorlarga chiqish orqali hududiy iqti-
sodiyot rivojiga katta hissa qo‘shmoqda. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda kichik va 
o‘rta biznes subyektlari umumiy eksport hajmining salmoqli qismini ta’minlaydi. Shu bois, hududlarning eksport 
imkoniyatlarini kengaytirishda kichik tadbirkorlikning o‘rni va unga ta’sir etuvchi omillarni miqdoriy jihatdan 
baholash dolzarb ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.
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So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida ham kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, 
ularning eksport faoliyatini rag‘batlantirish borasida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Hududlarni 
muvozanatli rivojlantirish hamda mahalliy mahsulotlarni tashqi bozorlarga yo‘naltirish davlat iqtisodiy siyosat-
ining ustuvor yo‘nalishlaridan biri etib belgilangan. Biroq, har bir hududning o‘ziga xos tabiiy-iqtisodiy resurs-
lari, infratuzilma darajasi va transport-logistika imkoniyatlari turlicha bo‘lganligi sababli, kichik tadbirkorlik 
subyektlarining eksport faoliyatiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar ham hududlar kesimida farqlanadi. Bu esa hududiy 
eksport salohiyatini oshirishda umumiy yondashuvlardan ko‘ra, aniq statistik va ekonometrik modellashtirishga 
asoslangan tahlillarni talab etadi.

Ushbu tadqiqotning maqsadi kichik tadbirkorlik subyektlarining hududlar eksport hajmini oshirishdagi rolini 
ekonometrik va statistik usullar yordamida baholash hamda aniqlangan qonuniyatlar asosida ilmiy-amaliy 
takliflar ishlab chiqishdan iborat. Maqsadga erishish uchun kichik biznes faoliyatini tavsiflovchi ko‘rsatkichlar 
va hududiy eksport hajmi o‘rtasidagi bog‘liqlik tabiati o‘rganiladi hamda omillarning ta’sir darajasi aniqlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kichik tadbirkorlik subyektlarining eksport faolligi va hududiy iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik xalqaro 

va mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. Klassik va zamonaviy iqtisodiy nazariyalarda, 
xususan, Pol Krugmanning yangi savdo nazariyasida kichik va o‘rta korxonalarning mahsulotlarni diversifikat-
siya qilish hamda hududiy eksport salohiyatini oshirishdagi o‘rni alohida ta’kidlanadi. Xorijlik tadqiqotchilardan 
Sh. Yusof va M. Ramli iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda kichik korxonalar eksportining multiplikativ sama-
rasini ekonometrik modellar orqali isbotlagan bo‘lsa, mahalliy olimlardan A. Vahobov va Sh. Mustafakulov 
o‘z ilmiy ishlarida O‘zbekiston hududlarining eksport salohiyatini tarkibiy jihatdan tubdan yaxshilashda kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlikka berilayotgan imtiyozlarning institutsional ahamiyatini asoslab berganlar. Biroq, 
regional darajada kichik biznes subyektlarining moddiy va moliyaviy omillari kesimida eksport hajmini ekono-
metrik modellashtirish masalalari hali ham yetarlicha to‘liq qamrab olinmagan bo‘lib, ushbu tadqiqot mazkur 
ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv, qiyosiy iqtisodiy tahlil, korrelyatsion-regressi-

yaviy tahlil hamda statistik guruhlash usullaridan foydalanildi. Kichik tadbirkorlik subyektlarining hudud eksport 
salohiyatiga ta’sirini miqdoriy jihatdan baholash maqsadida ko‘p omilli chiziqli regressiya modeli tanlab olindi. 
Ushbu ekonometrik modelda natijaviy belgi sifatida hududning umumiy eksport hajmi Y belgilandi, unga ta’sir 
etuvchi mustaqil o‘zgaruvchilar sifatida esa kichik tadbirkorlik subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsu-
lotlar hajmi X1​, ularga ajratilgan bank kreditlari miqdori X2​ va ushbu sohada band bo‘lganlar soni X3​ kabi 
ko‘rsatkichlar kiritildi. Omillar o‘rtasidagi multikollinearlik, ya’ni o‘zaro o‘ta yuqori bog‘liqlik muammosini istisno 
qilish uchun Ferst–Snou korrelyatsiya matritsasi usulidan foydalanildi va model xatolarining gomoskedastikligi 
tekshirildi.

Ma’lumotlar bazasini shakllantirishda O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi
ning 2018-2025-yillardagi hududlar kesimidagi rasmiy panel ma’lumotlaridan foydalanildi. To‘plangan statistik 
ma’lumotlarning ishonchliligi va model parametrlarining ahamiyatlilik darajasi Fisherning F-kriteriyasi hamda 
Styudentning t-kriteriyasi yordamida baholandi. Modelning determinatsiya koeffitsiyenti R2 yordamida natijaviy 
ko‘rsatkich o‘zgarishining necha foizi modelga kiritilgan omillar hisobiga sodir bo‘layotganligi aniqlandi. Barcha 
hisob-kitoblar va ekonometrik tahlillar zamonaviy Stata va EViews dasturiy paketlari yordamida amalga oshi-
rilib, bu olingan natijalarning aniqligi va xalqaro andozalarga mosligini ta’minlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kichik tadbirkorlik subyektlarining hudud eksport salohiyatini oshirishga bo‘lgan ta’sirini aniqlash maqsa-

dida amalga oshirilgan ekonometrik modellashtirish natijalari bir qator muhim qonuniyatlarni ochib berdi. 
Olingan ko‘p omilli regressiya tenglamasi koeffitsiyentlarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, tanlab olingan barcha 
mustaqil o‘zgaruvchilar, ya’ni kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan sanoat mahsulotlari hajmi, 
ularga ajratilgan bank kreditlari miqdori va ushbu sohada band bo‘lgan xodimlar soni natijaviy belgi hisoblangan 
hududiy eksport hajmiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Modelning umumiy ishonchlilik darajasi juda 
yuqori bo‘lib, u hududiy eksport hajmidagi tebranishlarning asosiy qismi aynan kichik tadbirkorlik faoliyati 
ko‘rsatkichlari hisobiga shakllanayotganligini ko‘rsatdi. Olingan koeffitsiyentlar statistik jihatdan ahamiyatli 
bo‘lib, xatolar muvozanati tahlili modelning xalqaro talablarga to‘liq javob berishini tasdiqladi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, hududiy eksport hajmining o‘sishiga eng kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi omil sifatida 
kichik tadbirkorlik subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan sanoat mahsulotlari hajmi aniqlandi. Ushbu ko‘rsat-
kichning kengayishi hududda eksportbop tovarlar massasining ko‘payishiga va natijada tashqi bozorlarga 
yetkazib berilayotgan mahsulotlar oqimining bevosita ortishiga olib keladi. Kichik korxonalarning bozor talabiga 
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tez moslashuvchanligi tahlil qilinayotgan davrda sanoat mahsulotlari tarkibida eksportbop tovarlar ulushining 
barqaror o‘sishini ta’minlagan. Bu esa mahalliy sanoatni rivojlantirish orqali hududiy eksport salohiyatini tubdan 
yaxshilash mumkinligini iqtisodiy jihatdan isbotlaydi.

Kichik biznes subyektlarining eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash uchun ajratilgan tijorat banklari kreditlari 
hajmi ham eksport salohiyatini oshirishda salmoqli ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi ikkinchi muhim omil bo‘lib chiqdi. 
Moliyaviy resurslarning ko‘payishi kichik korxonalarga o‘z ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish, 
xalqaro standartlarga javob beradigan ilg‘or texnologiyalarni sotib olish va xomashyo bazasini mustahkamlash 
imkonini bergan. Bandlik omili, ya’ni ushbu sohada xodimlar sonining ko‘payishi ham eksport hajmiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatgan bo‘lsa-da, uning samaradorlik darajasi ishlab chiqarish va kreditlash omillariga nisbatan sezi-
larli darajada past ekanligi ma’lum bo‘ldi. Bu holat eksport salohiyatini kengaytirishda shunchaki ishchi kuchi 
sonini ko‘paytirish emas, balki mavjud resurslarning sifati va mehnat unumdorligini oshirish hal qiluvchi ahami-
yatga ega ekanligidan dalolat beradi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, kichik tadbirkorlik subyektlarining ishlab chiqarish 
va moliyaviy omillari hududiy eksport salohiyatini oshirishda tub burilish yasovchi kuch hisoblanadi. Ayniqsa, 
kichik biznes tomonidan ishlab chiqariladigan sanoat mahsulotlari hajmining o‘sishi eksport ko‘rsatkichlariga eng 
kuchli ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Bu holat jahon iqtisodiyoti amaliyotidagi Pol Krugmanning yangi savdo nazariyasi 
va xalqaro raqobatbardoshlik konsepsiyalariga to‘liq mos keladi. Kichik korxonalarning bozor konyunkturasiga 
tez moslashishi, innovatsion mahsulotlarni qisqa muddatlarda o‘zlashtira olishi va yirik korxonalarga nisbatan 
byurokratik to‘siqlardan xoli ekanligi ularga tashqi bozorlardagi kichik niche yoki segmentlarni tezroq egallash 
imkonini beradi. Shuning uchun ham ishlab chiqarish hajmining har bir birlikka ortishi hududiy eksportda multi-
plikativ samara hosil qilmoqda.

Tijorat banklari tomonidan ajratilayotgan maqsadli kredit resurslarining eksport hajmiga yuqori ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi iqtisodiy adabiyotlardagi “moliyaviy cheklovlar va eksport” gipotezasini yana bir bor tasdiqlaydi. 
Ko‘plab xalqaro tadqiqotlarda ta’kidlanganidek, kichik korxonalarning tashqi bozorlarga chiqa olmasligining 
asosiy sababi dastlabki yuqori xarajatlar, ya’ni litsenziyalash, xalqaro sertifikatlashtirish va xorijda marketing 
tadqiqotlarini o‘tkazish bilan bog‘liqdir. Bank kreditlari ushbu moliyaviy yetishmovchilikni qoplashga hamda 
ishlab chiqarish liniyalarini texnologik jihatdan yangilashga xizmat qilgani sababli, hududiy eksport tarkibini 
diversifikatsiya qilishda bevosita drayver vazifasini o‘tamoqda. Bu esa davlat tomonidan moliyaviy rag‘batlanti-
rish mexanizmlari to‘g‘ri yo‘naltirilganligidan dalolat beradi.

Shu bilan birga, bandlik omilining eksport hajmiga ta’siri nisbatan pastroq ekanligi juda muhim iqtisodiy 
xulosani o‘rtaga tashlaydi. Bu holat hududiy eksport salohiyatini kengaytirishda ekstensiv yo‘ldan, ya’ni shun-
chaki ishchi kuchi sonini ko‘paytirish hisobiga o‘sishga erishish bosqichi o‘z ahamiyatini yo‘qotayotganini 
anglatadi. Tashqi bozorlarda raqobatbardosh bo‘lish uchun mahsulot tannarxi past va sifati yuqori bo‘lishi shart, 
bunga esa faqat intensiv yo‘l – mehnat unumdorligini oshirish, ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish 
va raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali erishish mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kichik tadbirkorlik subyektlarining hudud eksport salohiyatini oshirishga ta’sirini ekonometrik va statistik 

jihatdan tadqiq etish natijasida milliy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va regional taraqqiyotni ta’minlashga 
qaratilgan qator muhim strategik xulosalar shakllantirildi. Amalga oshirilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kichik 
biznes subyektlari hududiy eksport hajmini oshirishda nafaqat miqdoriy drayver, balki tashqi bozorlar konyunk-
turasiga tez moslashuvchi institutsional kuch hisoblanadi. Kichik korxonalar tomonidan ishlab chiqarilayotgan 
sanoat mahsulotlari hajmi va ularni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilayotgan kredit resurslari eksport 
salohiyatining o‘sishiga bevosita va eng yuqori ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar ekanligi iqtisodiy jihatdan isbot-
landi. Bandlik omilining ta’siri nisbatan pastligi esa hududiy eksport o‘sishini ta’minlashda resurslarni shunchaki 
ekstensiv ko‘paytirish bosqichidan sifatli intensiv bosqichga, ya’ni yuqori texnologik va unumdor bosqichga 
o‘tish zarurligini anglatadi.

Olingan ilmiy-amaliy natijalardan kelib chiqib, hududlarning eksport imkoniyatlarini yanada kengaytirish 
hamda kichik tadbirkorlik subyektlarining xalqaro savdodagi ulushini oshirish maqsadida har bir hududning 
tabiiy-iqtisodiy resurslari, xomashyo bazasi va geografik joylashuv xususiyatlaridan kelib chiqqan holda eksportga 
yo‘naltirilgan kichik tadbirkorlik klasterlari hamda ixtisoslashgan sanoat zonalarini tashkil etish mexanizmlarini 
takomillashtirish zarur deb hisoblanadi. Bu jarayon mahalliy tovarlarning qo‘shilgan qiymat zanjirini uzaytirish 
va tashqi bozorda raqobatbardoshligini oshirish imkonini beradi. Shu bilan birga, kichik biznes subyektlarining 
eksport faoliyatini moliyaviy rag‘batlantirish tizimini yanada moslashtirish, xususan, eksportoldi moliyalashtirish 
ko‘lamini kengaytirish, xalqaro standart sertifikatlarini olish va xorijiy bozorlarda brending xarajatlarini davlat 
tomonidan subsidiyalashning soddalashtirilgan tartibini joriy etish lozim. Moliyaviy cheklovlarning kamayishi 
ko‘proq korxonalarning xalqaro savdoga integratsiyalashuviga turtki beradi.
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